



平成 17 年 8 月 5 日

平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務 業績の概況 (連結)上 場 会 社 名 **株式会社 コジマ**(URL <http://www.kojima.net>)

コード番号: 7513 東証第一部

本社所在都道府県 栃木県

代 表 者 役 職 名 代表取締役社長 氏 名 小島 章利

TEL (028) 621 - 0001

問合せ先責任者 役 職 名 経 理 本 部 長 氏 名 尾花 英行

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

・法人税等の計上基準については、簡便法によっております。

・第 1 四半期におきましては、実地棚卸は行わず帳簿棚卸残高によっております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

(1) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 1 社 持分法適用非連結子会社数 0 社 持分法適用関連会社数 0 社

(2) 連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結 (新規) 0 社 (除外) 0 社 持分法 (新規) 0 社 (除外) 0 社

2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務 業績の概況 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四 半 期 (当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 1 四半期	115,709	0.2	1,781	-	23	-	6,657	-
17 年 3 月期第 1 四半期	115,525	0.9	1,954	-	338	-	510	-
(参考) 17 年 3 月期	490,694		3,839		5,670		2,222	

	1 株 当 たり 四 半 期 (当期) 純 利 益	潜在株式調整後 1 株 当 たり 四 半 期 (当期) 純利益
	円 銭	円 銭
18 年 3 月期第 1 四半期	171.09	-
17 年 3 月期第 1 四半期	13.12	-
(参考) 17 年 3 月期	57.13	47.76

(注) 1. 売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期におけるわが国経済は、輸出や生産は横ばいの動きながら、企業収益が改善に向かう中で、設備投資も緩やかに増加いたしました。一方、雇用情勢は、依然厳しさが残るものの改善傾向にあり、個人消費も持ち直しつつありました。

当家電販売業界では、引き続き大型店の出店や価格面での企業間競争が激化する中、昨年のオリンピック需要の反動減もあって、厳しい経営環境が続きました。商品の販売動向といたしましては、伸びは鈍化しているもののデジタル関連商品は順調な推移をいたしました。全般的には単価ダウンの影響もあって低位に推移いたしました。

こうした中において、当社は引き続き収益構造の改善項目の推進に努力するとともに、販売力強化のための集合研修やテレビ会議での研修を通して人材の育成に努めました。また、業績連動型人事評価システムの対象を管理職者から全社員へと広げ、より良い人材活用のための環境構築を図りました。

店舗政策につきましては、埼玉県の新座店を開設し、秋田県の卸団地店をはじめとする計 3 店舗を閉店したことから、当第 1 四半期末での店舗数は 229 店舗となりました。

以上の結果、当第 1 四半期での売上高は 1,157 億 9 百万円 (前年同期比 0.2% 増)、経常利益は 23 百万円 (前年同期は経常損失 338 百万円) となったものの、固定資産の減損処理を実施したことにより、四半期純損失は 66 億 57 百万円 (前年同期は四半期純損失 510 百万円) となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	213,493	59,361	27.8	1,525.53
17年3月期第1四半期	221,547	63,933	28.9	1,643.12
(参考) 17年3月期	215,160	66,456	30.9	1,707.85

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	14,008	2,736	8,844	18,542
17年3月期第1四半期	2,618	1,395	13,539	29,386
(参考) 17年3月期	17,218	9,748	887	26,443

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比して79億1百万円減少し、185億42百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期において、営業活動の結果使用した資金は140億8百万円となりました。これは主に税金等調整前四半期純損失が70億35百万円となったものの、減損損失70億49百万円、減価償却費11億22百万円の計上があった一方で、売上債権の増加額が65億76百万円、仕入債務の減少額が25億42百万円、たな卸資産の増加額が65億69百万円それぞれ生じ、また、法人税等の支払額が23億59百万円生じたことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期において、投資活動の結果使用した資金は27億36百万円となりました。これは主に新規店舗設置のための有形固定資産の取得による支出が20億円あったことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期において、財務活動の結果得られた資金は88億44百万円となりました。これは主に長期借入金の返済による支出が62億27百万円あったものの、夏季季節商品調達のための短期借入金の純増加額が155億円あったことによるものであります。

3.平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	262,400	4,620	4,420
通期	527,800	8,227	2,834

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 72円83銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年3月期の連結業績予想につきましては、概ね予想通りに推移しており、現時点においては、平成17年5月20日の平成17年3月期決算発表時の予想を変更しておりません。

上記の予想は、本資料の作成時点において入手可能な情報に基づいて作成したものです。実際の実績は、今後様々な要因によって、予想数値と異なる可能性があります。

○ 添付資料

- ・(要約)四半期連結貸借対照表
- ・(要約)四半期連結損益計算書
- ・(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(要 約) 四 半 期 連 結 貸 借 対 照 表

(単位 : 百万円)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)		(参考) 平成17年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産						
1. 現金及び預金	18,542		29,386		26,443	
2. 受取手形及び売掛金	15,395		14,370		8,819	
3. たな卸資産	74,571		73,296		68,002	
4. 繰延税金資産	1,374		1,062		1,394	
5. その他	5,248		4,712		7,416	
6. 貸倒引当金	95		115		118	
流動資産合計	115,038	53.9	122,713	55.4	111,957	52.0
固定資産						
(1)有形固定資産						
1. 建物及び構築物	45,883		49,135		51,551	
2. 土地	19,231		18,342		20,549	
3. その他	3,538		3,483		2,816	
有形固定資産合計	68,653	32.2	70,961	32.0	74,917	34.8
(2)無形固定資産	778	0.3	781	0.4	834	0.4
(3)投資その他の資産						
1. 投資有価証券	849		808		866	
2. 長期差入保証金	22,074		21,935		22,001	
3. 繰延税金資産	1,894		545		1,036	
4. その他	4,251		3,846		3,592	
5. 貸倒引当金	46		46		46	
投資その他の資産合計	29,024	13.6	27,090	12.2	27,451	12.8
固定資産合計	98,455	46.1	98,834	44.6	103,203	48.0
資産合計	213,493	100.0	221,547	100.0	215,160	100.0

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)		(参考) 平成17年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)		%		%		%
流動負債						
1. 買掛金	41,380		41,598		43,922	
2. 短期借入金	15,500		18,000		-	
3. 1年以内返済予定長期借入金	27,375		20,129		27,223	
4. 1年以内償還予定の社債	200		200		200	
5. 1年以内償還予定の転換社債	-		10,000		-	
6. その他	13,537		12,722		15,034	
流動負債合計	97,992	45.9	102,650	46.3	86,380	40.1
固定負債						
1. 社債	300		500		300	
2. 新株予約権付社債	6,000		-		6,000	
3. 長期借入金	46,518		51,971		52,897	
4. ポイント引当金	1,674		1,059		1,515	
5. その他	1,647		1,432		1,610	
固定負債合計	56,139	26.3	54,962	24.8	62,323	29.0
負債合計	154,132	72.2	157,613	71.1	148,704	69.1
(少数株主持分)						
少数株主持分	-	-	-	-	-	-
(資本の部)						
資本金	18,916	8.8	18,914	8.5	18,916	8.8
資本剰余金	20,940	9.8	20,938	9.5	20,940	9.7
利益剰余金	19,353	9.1	23,958	10.8	26,439	12.3
その他有価証券評価差額金	151	0.1	122	0.1	161	0.1
自己株式	0	0.0	0	0.0	0	0.0
資本合計	59,361	27.8	63,933	28.9	66,456	30.9
負債、少数株主持分及び資本合計	213,493	100.0	221,547	100.0	215,160	100.0

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(要 約) 四 半 期 連 結 損 益 計 算 書

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)		(参考) 平成17年3月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
		%		%		%
売上高	115,709	100.0	115,525	100.0	490,694	100.0
売上原価	95,762	82.8	96,779	83.8	410,046	83.6
売上総利益	19,946	17.2	18,745	16.2	80,647	16.4
販売費及び一般管理費	21,727	18.7	20,699	17.9	84,487	17.2
営業損失	1,781	1.5	1,954	1.7	3,839	0.8
営業外収益						
1. 販促協賛金	2,076		1,875		10,612	
2. その他	80		65		340	
営業外収益合計	2,157	1.8	1,940	1.7	10,953	2.3
営業外費用						
1. 支払利息	305		281		1,151	
2. その他	46		43		291	
営業外費用合計	352	0.3	325	0.3	1,443	0.3
経常利益又は経常損失 ()	23	0.0	338	0.3	5,670	1.2
特別利益	23	0.0	-	-	11	0.0
特別損失						
1. 減損損失	7,049		-		-	
2. その他	34		116		1,353	
特別損失合計	7,083	6.1	116	0.1	1,353	0.3
税金等調整前四半期純損失 () 又は当期純利益	7,035	6.1	455	0.4	4,328	0.9
法人税等	378	0.3	55	0.0	2,105	0.4
四半期純損失 () 又は当期純利益	6,657	5.8	510	0.4	2,222	0.5

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	(参考) 平成17年3月期
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純損益	7,035	455	4,328
減価償却費	1,122	1,165	4,916
減損損失	7,049	-	-
ポイント引当金の増減額(減少:)	159	226	682
貸倒引当金の増減額(減少:)	23	13	16
受取利息及び配当金	35	26	147
支払利息	305	281	1,151
売上債権の増減額(増加:)	6,576	6,909	1,358
たな卸資産の増減額(増加:)	6,569	411	5,705
その他の流動資産の増減額(増加:)	2,115	2,346	302
仕入債務の増減額(減少:)	2,542	556	1,766
その他の流動負債の増減額(減少:)	1,360	1,994	1,270
その他	739	33	1,671
小 計	11,410	1,543	19,702
利息及び配当金の受取額	71	30	114
利息の支払額	310	289	1,167
法人税等の支払額	2,359	815	1,431
営業活動によるキャッシュ・フロー	14,008	2,618	17,218
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による収入	2,000	1,447	9,679
その他	735	51	68
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,736	1,395	9,748
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金純増減額(減少:)	15,500	18,000	-
長期借入れによる収入	-	1,000	25,500
長期借入金の返済による支出	6,227	5,070	21,550
新株予約権付社債の発行による収入	-	-	6,000
転換社債の償還による支出	-	-	9,996
配当金の支払額	428	389	640
その他	-	0	200
財務活動によるキャッシュ・フロー	8,844	13,539	887
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	2	2
現金及び現金同等物の増減額(減少:)	7,901	9,528	6,584
現金及び現金同等物の期首残高	26,443	19,858	19,858
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	18,542	29,386	26,443

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。